
1 

 

 

РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ 
РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

 

 

ЦЕН Т Р АЛ ЬНЫЙ  КОМИТЕТ  
 

П Р Е З И Д И У М 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
  
31.03.2015г. № 17–2 
 
О сводном статистическом 
отчёте Профсоюза за 2014г. 
 

В структуру Российского профсоюза работников радиоэлектронной 
промышленности по состоянию на 01.01.2015 года входят первичные 
профсоюзные организации (ППО), объединенные в 29 территориальных 
организаций Профсоюза (ТОП) и 18 ППО непосредственного обслуживания ЦК 
Профсоюза. 

В 2014 году численность членов Профсоюза увеличилась по сравнению с 
предыдущим годом на 708 человек и составила 164456 человек. Увеличение 
количества членов Профсоюза отмечено в 64,3% ТОП. 

Численность работающих членов Профсоюза увеличилась на 2076 чел и 
составила 147031 чел. 

В связи с уменьшением количества учащихся численность членов 
Профсоюза среди учащихся уменьшилась на 1407 чел. и составила 4200 чел. 

На 01.01.2015г. процент охвата профсоюзным членством работающих и 
учащихся составил 61,5%, что на 0,5п.п. ниже, чем на 01.01.2014 года. 

Снижение уровня профчленства произошло по ряду причин: 
– недостаточная результативность работы, проводимой в первичных  
профсоюзных организациях, по мотивации профсоюзного членства; 

– выход из Профсоюза по собственному желанию части работников, которые 
достигли пенсионного возраста; 

– слабая работа профкомов по информированию членов Профсоюза о 
деятельности профорганов и органов Профсоюза по защите социально-
трудовых прав и интересов трудящихся. 
Наименьший уровень профчленства отмечен в Новгородской (43,3%), 

Псковской (44,2%), Самарской (46,0%) ТОП. 
Выполняемая в отчетном периоде рядом организаций Профсоюза 

целенаправленная работа по усилению роли Профсоюза в деле защиты 
социально-трудовых прав и интересов работников позволила принять в Профсоюз 
15611 новых членов, причем 9061 чел. (57,7% от общего количества впервые 
принятых в члены Профсоюза) – молодежь в возрасте до 35 лет. 



2 

Наиболее высокий уровень профчленства отмечен в Северо-Осетинской 
(94,0%), Мордовской (83,0%), Рязанской (81,0%) ТОП. 

В 2014 году количество освобожденных штатных работников всех уровней 
в Профсоюзе составило 182 чел., из них председателей ППО 115 чел. 

Профактив Профсоюза (не освобождённые председатели профкомов, 
председатели цеховых комитетов, профбюро и профгрупорги, члены профкомов, 
контрольно-ревизионных и других комиссий) в 2014 году составил 21404 чел. 
(13,0% от общего количества членов Профсоюза), в 2013 году – 21672 чел. 
(13,2%). 

В 2014 году в составе профактива 16289 женщин (76,1%), 4095 чел. – 
молодежь в возрасте до 35 лет (19,1%). В 2013 году – 16387 женщин (75,4%), 4524 
чел.– молодёжи (19,0%).  

В 2014 году 319 штатных профсоюзных работников и 5452 членов 
профактива прошли обучение, в том числе 1860 чел. обучено в 43 школах 
профсоюзного актива. В среднем по Профсоюзу на профсоюзное обучение было 
израсходовано 6,05% средств профбюджетов организаций Профсоюза. 

Президиум Центрального комитета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Сводный статистический отчёт Российского профсоюза работников 
радиоэлектронной промышленности за 2014 год (Приложение на 2–х листах) 
утвердить. 

2. Обратить внимание председателей территориальных организаций Профсоюза 
на низкий уровень профсоюзного членства в Новгородской ТОП (О.В. 
Карпуничев) – 43,3%, Псковской ТОП (Л.В. Зеркаль) – 44,2%, Самарской ТОП 
(Т.И. Трищенкова) – 46%. 

3. Обратить внимание председателей территориальных организаций Профсоюза 
на критический уровень профсоюзного членства в Московской городской 
организации Профсоюза (Н.Н. Баранов) – 50,1%, Московской областной 
организации Профсоюза (Д.А. Астахов) – 50,8%, Ставропольской ТОП (Т.А. 
Гусева) – 55,3%, Ярославской ТОП (А.В. Мухиной) – 57,1%, Пензенской ТОП 
(В.В. Жихарев) – 57,7, Брянской ТОП (В.Н. Кавалерова) – 57,9% 

4. Президиуму ЦК Профсоюза рассмотреть вопросы: 
4.1. О работе Московской областной организации Профсоюза по повышению 

уровня профсоюзного членства. 
Срок: август 2015г. 

4.2. О работе Ярославской областной организации Профсоюза по повышению 
уровня профсоюзного членства. 

Срок: ноябрь 2015г. 
5. Комиссии ЦК Профсоюза по внутрисоюзной работе провести анализ и 

обобщение имеющихся в профсоюзах современных методов мотивации 
профсоюзного членства и подготовить на их основании методические 



3 

материалы в помощь профкомам ППО по повышению уровня профчленства в 
организациях. 

Срок: апрель 2015г. 
6. Президиуму ЦК Профсоюза обратиться в Академию труда и социальных 

отношений по вопросу организации совместной работы по разработке новых 
методов мотивации профсоюзного членства и подготовке методических 
материалов, направленных на повышение уровня профчленства в Профсоюзе с 
целью дальнейшего практического использования их в организациях 
Профсоюза. 

Срок: апрель 2015г. 
7. Территориальным комитетам, советам Профсоюза, профкомам ППО 

непосредственного обслуживания ЦК Профсоюза провести анализ состояния 
профсоюзного членства в 2014 году, разработать мероприятия по его 
повышению в 2015 году, рассмотреть и утвердить эти мероприятия на 
заседании выборного органа и представить в ЦК Профсоюза. 

Срок: май 2015г. 
8. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

Президиум ЦК Профсоюза. 

Председатель Профсоюза  И.В. Гыбин 
 



женщин молодежи до 35 
лет

1 3 4 5 6 7 8 9

1 354          -          14            3                 371          * *
2 -          -          8              1                 9              * *
3 15            -          1              -              16            * *
4 240 832  -          607          143             241 582  130 863  69 283    
5 146 511  -          407          113             147 031  83 388    41 775    
6 14 066    -          9              1                 14 076    7 358      7 481      
7 -          -          4 183      174             4 357      1 672      4 357      
8 -          -          4 026      174             4 200      1 656      4 200      
9 -          -          1 446      89               1 535      722          1 535      

10 240 832  -          4 790      317             245 939  132 535  73 640    
11 146 511  -          4 433      287             151 231  85 044    45 975    
12 60,8         -          92,5         90,5            61,5         64,2         62,4         
13 13 201    -          -          -              13 201    9 707      -          
14 24            -          -          -              24            18            -          
15 159 736  -          4 433      287             164 456  94 769    45 975    
16 2 089      -          -          -              2 089      1 065      309          
17 -          -          -          -              -          -          -          

освобожденных 
(штатных) 
работников

женщин молодежи до 35 
лет

1 3 4 5 6

1 371             115          229          14            
2 347             114          209          10            
3 9                 1              9              4              
4 15               -          11            -          
5 2 639          30            1 847      506          
6 3 906          7              2 646      961          
7 942             -          818          144          
8 2 896          -          2 419      412          
9 7 584          -          5 853      1 795      

10 3 178          -          2 390      675          
11 -              -          -          -          

12 29               24            14            1              

13 -              -          -          -          
14 1                 1              -          1              
15 -              -          -          -          
16 -              -          -          -          

1.

Приложение
к Постановлению 

I. Общие сведения
Наименование организации    Российский профсоюз работников радиоэлектронной промышленности 
Адрес    119180, г.Москва, 1-й Голутвинский пер., д. 3/5 стр.1
Ф.И.О. председателя Гыбин Иван Вячеславович

ФИО,телефон исполнителя (499)238-08-02 Факс (499)238-17-31 E-mail info@profradioelectron.ru

Президиума ЦК Профсоюза
от 31.03.2015г. № 17-2

СВОДНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ ОТЧЕТ

общероссийских, межрегиональных профсоюзов 

за 2014 год

    Отчет составляется ежегодно на основании отчетов первичных профсоюзных организаций по фор-ме № 2 и представляется каждой территориальной организацией профсоюза в вышестоящую организацию профсоюза и в 
территориальное объединение организаций профсоюзов не позднее 1 февраля.
    Общероссийские, межрегиональные профсоюзы и территориальные объединения организаций профсоюзов представляют сводный отчет в ФНПР не позднее 1 марта.

II. Профсоюзные организации и профсоюзное членство

№№ 
п/п Наименование показателей

Предприятия, 
учре ждения, 
организации

ВУЗы

Средние 
специальные 
учеб ные 
заведения

Училища 
профессио нально-
тех нического 
образования

Общее количество

всего

в том числе

2

Количество первичных профсоюзных организаций

В том числе профсоюзных организаций студентов, учащихся

Количество вновь созданных первичных профсоюзных организаций

Всего работающих

Из них членов профсоюзов

В том числе, впервые принятых в члены профсоюзов

Всего учащихся учебных заведений

Из них членов профсоюзов

В том числе, впервые принятых в члены профсоюзов

Всего работающих и учащихся

Из них членов профсоюзов

Процент охвата профсоюзным членством  работающих и учащихся

Членов профсоюзов – неработающих пенсионеров

Членов профсоюзов – безработных

Всего членов профсоюзов

Вышли из профсоюзов по собственному желанию

Исключено из профсоюзов

III. Профсоюзные кадры и  актив

№№ 
п/п Наименование показателей Всего

В том числе:

2

Всего председателей первичных профсоюзных организаций

В том числе, председателей первичных профсоюзных организаций предприятий, учреждений, организаций

В том числе, председателей первичных профсоюзных организаций студентов, учащихся

В том числе, профорганизаторов 

Членов профкомов (без председателей)

Членов всех комиссий профкомов 

Членов ревизионных комиссий первичных профорганизаций

Председателей цеховых комитетов, профбюро

Членов цеховых комитетов, профбюро (без председателей)

Профгрупоргов

Председателей городских, районных  организаций профсоюзов

Председателей республиканских, краевых, областных, дорожных, бассейновых организаций профсоюзов                                   
( в том числе гг. Москвы и Санкт-Петербурга)

Представителей (ответорганизаторов) общероссийских, межрегиональных профсоюзов

Председателей общеросийских, межрегиональных профсоюзов

Председателей территориальных объединений организаций профсоюзов

Председателей городских, районных координационных советов  организаций профсоюзов

mailto:info@profradioelectron.ru


всего в том числе 
впервые

1 3 4 5

1 40            23            -          

2 13            1              -          

3 -          -          -          

4 294          136          -          

5 457          121          1              

6 -          -          -          

7 379          108          1              

пр
ош
ли

 п
ро
ф
ес
си
о-
на
ль
ну
ю

 
по
дг
от
ов
ку

 (к
ра
тк
ос
ро
чн
ы
е 

се
м
ин
ар
ы

 п
о 
пр
ог
ра
м
м
ам

 н
е 

м
ен
ее

 3
0 
ча
со
в)

по
вы
си
ли

 к
ва
ли
ф
ик
ац
ию

 
(п
о 
пр
ог
ра
м
м
ам

 н
е 
м
ен
ее

 7
2 

ча
со
в)

пр
ош
ли

 п
ро
ф
ес
си
он
ал
ьн
ую

 
пе
ре
по
дг
от
ов
ку

 (п
о 

пр
ог
ра
м
м
ам

 5
00

 и
 б
ол
ее

 
ча
со
в)

1 3 4 5 6

1 319             285          33            1              

2 137             122          14            1              

3 43               38            5              -          

4 17               17            -          -          

5 1                 1              -          -          

6 20               15            5              -          

7 101             92            9              -          

8 5 452          4 949      503          -          

9 225             204          21            -          

10 472             461          11            -          

11 1 571          1 456      115          -          

12 1 200          942          258          -          

13 1 683          1 588      95            -          

14 301             298          3              -          

43            

1 860      

6,05%

Председатель                             п/п                                              И.В. Гыбин                     

                                   
М.П.

2.

IV.  Сведения о выборах председателей первичных профсоюзных организаций, членов профсоюзных комитетов, 
профорганизаторов, председателей цеховых комитетов, профбюро,профгрупоргов

№№ 
п/п Наименование показателей

Избрано (делегировано)
Работа за 
отчетный 
период 
признана 

неудовлетвори
тельной

2

Председателей первичных профсоюзных организаций

В том числе, освобожденных (штатных) председателей первичных профсоюзных организаций

Профорганизаторов

Членов профсоюзных комитетов первичных профсоюзных организаций (кроме председателей)

Председателей цеховых комитетов, профбюро

В том числе, освобожденных (штатных) председателей цеховых комитетов, профбюро

Профгрупоргов

V. Сведения об организации подготовки, повышения квалификации и переподготовки профсоюзных кадров и 
актива

№№
п/п Наименование показателей

Прошли обучение

всего

в том числе:

2

Профсоюзные освобожденные (штатные) работники, всего:

В
 т
ом

 ч
ис
ле

:

Председатели первичных профсоюзных организаций

Члены профкомов (кроме председателей)

Председатели цеховых комитетов, профбюро

Председатели районных, городских организаций профсоюзов

Председатели республиканских, краевых, областных, дорожных, бассейновых организаций
профсоюзов

Специалисты аппаратов профорганов всех уровней

в них обучено (чел.)

Доля финансовых средств, израсходованных на обучение кадров и актива (%)

Дата заполнения «28» февраля 2015 г.

                                                    (подпись)                                                          (Ф. И. О.)

Профсоюзный актив, всего:

В
 т
ом

 ч
ис
ле

:

Неосвобожденные председатели первичных профсоюзных организаций

Профорганизаторы

Председатели цеховых комитетов, профбюро

Профгрупорги

Члены всех комиссий профкомов

Члены ревизионных комиссий первичных профсоюзных организаций

Количество школ профсоюзного актива первичных профсоюзных организаций 


	ПN17-02 Пост О сводном статотчете Профсоюза за 2014г
	Статотчет за 2014г.xlsx

